令和４年度 市政運営会議 議事概要

日 時 令和４年 11月 21日（月）８:50～９:00

議 題 次期基本計画の策定等について

出席者 髙島市長、光山副市長、中村副市長、荒瀬副市長、

総務企画局長、総務企画局企画調整部長、総務企画局人事部長、

財政局長、財政局財政部長

決定事項 ○次期基本計画の策定等について、別紙のとおりとする。

議事要旨 【荒瀬副市長】

・少子高齢化が進む中、これまで以上に「子育て」が重要なテーマ

になる。また、超高齢社会を迎えていることから、福岡 100 を

しっかり推進してほしい。

【中村副市長】

・コロナで傷んだ経済を再び力強く成長させるとともに、ＤＸ

の推進やぬくもりのある社会の実現、脱炭素へのチャレンジ

など、諸課題に意欲的に取り組んでいくための計画を作って

いただきたい。

【光山副市長】

・都市経営の基本戦略である「都市の成長と生活の質の向上の好

循環」を創り出すことは大変重要であり、引き続きしっかり実

現できるよう計画を策定していただきたい。

【髙島市長】

・新たなマスタープランは、市民の皆様が「今日より明日がよく

なる」という希望を持てるまちを実現するための計画にしなけ

ればならない。そのためには、新しい価値観を柔軟に取り入れ、

次代を担う子どもたちや若者の声をしっかり取り入れながら

作っていく必要がある。

・子育て支援や総合的な交通体系づくりなど、重要なテーマに

しっかりと向き合いながら、市民の皆様と一緒に福岡の未来に

種をまき、次代のためのスタートを切る計画としたい。